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(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Nu vil jeg ikke udstille puljepasserne fra Morsø 
Kommune, og som jeg også sagde i svaret her, så 
er det mit indtryk, også efter at have læst en arti- 
kel i bladet Journalisten, at der vist er blevet 
vinklet meget på den historie. 

Mit generelle indtryk er, at puljeordninger 
fungerer godt. Jeg synes, det er lidt løsrevet, at 
der nogle steder simpelt hen ikke er arme og ben 
nok og ikke personale nok til at skifte børnene. 
Den slags underretninger har jeg ikke fået, og 
det er ikke mit generelle indtryk. Mit indtryk er 
simpelt hen ikke det samme som fru Pernille 
Falcons indtryk, at der ikke er tid nok til børne- 
ne. Tværtimod har jeg på baggrund af udsendel- 
sen om Morsø Kommune fået en masse breve fra 
folk, der har oprettet puljeordninger, som er gla- 
de for dem og nu selvfølgelig går er bange for, at 
vi skal afskaffe det som begreb, fordi der har væ- 
ret en negativ historie. 

Så vil jeg også sige til fru Pernille Falcon, at 
det altså er kommunen, der skal stå inde for, at 
puljeordningerne er forsvarlige for de børn, der 
kommer der. Og det er jo ikke forsvarligt, hvis 
der er 20 børn til en voksen, og man ikke kan 
skifte børnene, når de har behov for det. Så det 
giver sig selv. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg kan forstå ministeren derhen, at ministeren 
ikke har nogen øvre grænse for børnetallet, og at 
det alene er op til kommunalbestyrelsens vurde- 
ring. Det vil sige, at de kommunalbestyrelser, 
der spekulerer i nedlæggelse af ellers velfunge- 
rende dagplejeordninger og daginstitutioner, 
også skal slippe af sted med det. Er det sådan, 
det skal forstås? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Nej, for kommunen har et ansvar for, at det fore- 
går forsvarligt, det, der bliver tilrettelagt i en 
puljeordning, og derfor tror jeg ikke, at man no- 
get sted vil kunne se en kommune, der siger ja 
til at give et økonomisk tilskud til en puljeord- 
ning, hvor der er 20 børn til I voksen. 

Så jeg synes, det giver sig selv, at børnene skal 
passes under forsvarlige forhold. Der skal føres 
et effektivt tilsyn, et pædagogisk tilsyn, et øko- 
nomisk tilsyn og et bygningsmæssigt tilsyn, som 
altså gør, at der er hånd i hanke med det, der 
foregår. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg vil godt sige, at vi Socialdemokrater er me- 
get enige i, at vi skal have mange forskellige 
slags pasningstilbud, at der er rigtig mange pul- 
jeordninger, som fungerer rigtig godt, bl.a. fordi 
man kan gøre det på forskellige måder, så det 
passer ind i de forskellige familiers hverdag. 

Kl. 15.35 
Men jeg forstår ikke helt, hvorfor ministeren 

mener, at fleksibiliteten forsvinder, fordi vi siger, 
at der maksimalt må være fem børn til hver vok- 
sen. Kan ministeren ikke uddybe, hvorfor fleksi- 
biliteten skulle forsvinde af det? 

Så kan jeg heller ikke rigtig forstå, at mlniste- 
ren siger, at det er kommunerne, der skal stå 
inde for kvaliteten, og at der derfor ingen grund 
er til et loft, altså at man siger, at en voksen ikke 
må passe flere end fem børn i en puljeordning. 

Kommunerne skal også stå inde for kvalite- 
ten i de kommunale dagplejer. Hvorfor tager mi- 
nisteren så ikke initiativ til at fjerne normerin- 
gen på det område også? 

Det ville vi Socialdemokrater være meget 
imod, for vi mener faktisk, at der er grænser for, 
hvor mange børn en voksen kan passe, uanset 
hvor dygtig man er. Men hvorfor vil ministeren 
så ikke også afskaffe normeringen i den kommu- 
nale dagpleje? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Det vil jeg ikke, fordi det er et generelt tilbud, 
der udbydes til forældre, og der er det selvfølge- 
lig politikerne, der har ansvaret for det, der fore- 
går i daginstitutionen. Det har de også overord- 
net i forhold til puljeordningerne, men der er det 
ofte sådan, at ordningerne er tilrettelagt sådan, 
at det er forældrene, der tager initiativ til at etab- 
lere dem. Der mener jeg, at det må være foræl- 
drene, der vurderer, hvordan en sådan puljeord- 
ning skal skrues sammen og også, hvordan nor- 
meringen er, og der mener jeg, at der er stor for- 
skel på, når det er noget, kommunen på eget ini- 
tiativ har etableret, og når det er forældrene selv, 
der har etableret det. \ 

Det her vil jo simpelt hen bare føre til, at vi vil 
få udvidet rækken af dagplejemødre, for det vil 
blive helt samme regler, det kommer til at gå ef- 
ter, og så har vi jo ikke den mangfoldighed, som 
også Socialdemokratiet siger at man efterspør- 
ger. 


